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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Environmentální aspekty lesních mateřských škol“ se zabývá

působením lesních mateřských škol, jejichž tradice v České republice není nijak dlouhá,

postupně si však tyto mateřské školy získávají své příznivce, ale i odpůrce. Jedná se o

alternativní způsob předškolního vzdělávání ve vztahu ke klasickým mateřským školám,

které probíhá výhradně venku, téměř za každého počasí. Teoretická část práce představuje

historii a typy lesních mateřských škol, pojednává o tématu z hlediska legislativy,

bezpečnosti, zázemí, hygieny a nároků na pedagogy. Nedílnou součástí je environmentální

výchova dětí, kdy jsou děti přijatelnou formou vedeny k šetrnému přístupu k životnímu

prostředí a udržitelnému rozvoji. Praktická část představuje konkrétní lesní mateřské

školy především z hlediska jejich kvality, přístupu a přínosu k životnímu prostředí. Jak se

každá jednotlivá školka staví k životnímu prostředí a udržitelnosti. Informace a data jsou

sbírána rozhovory s pedagogy a rodiči, návštěvami lesních mateřských škol a následně

srovnávána s odbornou literaturou a zpracována kvalitativní metodou. Součástí je také

zhodnocení, zda se jedná o udržitelný koncept s možností dalšího rozvoje a samotného

přínosu pro děti.

Klíčová slova: Lesní mateřská škola, environmentální výchova, alternativní vzdělávání,

předškolní vzdělávání, dítě

ABSTRACT

Bachelor thesis „Environmental Aspects of Forest Kindergartens“ deals with the

activity of forest kindergartens. Their traditions in the Czech Republic is relatively short,

during this period they have got their supporters and also opponents. It is an alternative

way of preschool education, that is held exclusively outdoors, almost in every weather. The

theoretical part of the thesis presents the history and types of forest kindergartens. It

discusses legislation, safety, background, hygiene and demands on pedagogy. Another

integral part is the environmental education of children, where children are led in

an acceptable way to a gentle approach to the environment and sustainability. The practical

part introduces concrete forest kindergartens, mainly in terms of quality, access and

benefits to environment. Information and data are collected by interviews with teachers

and parents and also collected by visits to forest kindergartens. Information are compared

with literature and processed by a qualitative method. Among other things, it also assesses

whether the concepts is sustainable with the possibility of further development and benefits

for children.

Keywords: Forest kindergarten, environmental education, alternative education, preschool

education, child
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ÚVOD

Lesní školky jsou doplňkem a alternativou běžnému předškolnímu vzdělávání. U

lesních školek je, oproti těm běžným, hlavní společný zájem vzdělávat předškolní děti

v celoročním a každodenním kontaktu s přírodou s důrazem na udržitelný rozvoj.

Nejčastěji jsou děti v prostředí lesa a luk, odpočinek probíhá v zázemí školky, které se

vymyká zázemí běžných školek (jurty, maringotky apod.). Zázemí školek zpravidla

disponuje hračkami a materiálem pro hru a tvoření především z přírodního materiálu.

Během pobytu venku používají děti ke hře vše, co prostředí lesa nabízí.

V teoretické části nejprve popisuji samotný koncept lesní mateřské školy. Dále

zmiňuji historii, kde lesní mateřské školy vznikaly, kdy a jak se začaly objevovat v České

republice a jejich dělení. Následně uvádím legislativu, která se k lesním školám vztahuje.

Ve větší části teoretické části se pak zaměřím na samotné environmentální aspekty, jak je

přistupováno k životnímu prostředí na jednotlivých úrovních školky (doprava dětí,

hygiena, stravování atd.) a představím akční plán státního programu EVVO.

V praktické části pak přímo pracuji s jednotlivými lesními školami, které jsem

navštívila. Srovnávám jejich běžný režim s literaturou. Pomocí rozhovorů s pedagogy a

hlavně s rodiči jsem se zaměřila opět na životní prostředí, a jak tyto jednotlivé skupiny

vnímají alternativní předškolní vzdělávání a přístup k dětem. Zkoumám, co vedlo rodiče

pro zvolení lesních škol pro vzdělávání jejich dětí a zda jsou s touto formou vzdělávání

spokojení.

Bakalářská práce se zabývá především environmentálními aspekty. Zjišťuje, jaké

benefity přináší pozitivní a šetrný přístup k životnímu prostředí a udržitelnosti jak pro děti,

tak i jejich rodiče. Pokusím se zhodnotit, zda je tento typ předškolního vzdělávání

opravdovým přínosem a životní prostředí je řazeno na přední příčky. V neposlední řadě se

zajímám, jestli se jedná o udržitelný koncept a také, zda již v tomto věku (3 – 6 let) jsou

děti schopny rozlišovat různé přístupy k přírodě a samy mají zájem o své okolí a životní

prostředí pečovat.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA

Lesní mateřská škola (LMŠ) je alternativní způsob předškolního vzdělávání. Její idea

je postavena na celodenním pobytu dětí venku, a to za každého počasí. Vzdělávání dětí

tedy probíhá v přírodě, nejčastěji v rozmanitém prostředí lesa. Mylná je pak myšlenka, že

se dětem nedostane takové výchovy (vzdělání) jako dětem v klasické mateřské škole (MŠ).

Lesní mateřské školy, mimo jiné, navštěvují i kulturní akce nebo vzdělávací instituce

(Asociace lesních MŠ, 2010).

Výhodou LMŠ jsou zřizovací i provozní náklady, ty jsou oproti klasickým MŠ nižší, další

výhodou může být větší zájem ze strany mužů – pedagogů. LMŠ mají za cíl učit se všemi

rovinami vnímání, rozvíjet jemnou i hrubou motoriku, podpořit smyslové vnímání přímou

zkušeností, pěstovat sounáležitost mezi dětmi a k životnímu prostředí, vytvořit si pozitivní

vztah k prostředí, ve kterém se nachází, poznat hodnoty lesního společenství a hodnoty

lidské společnosti (Vošahlíková, 2010).

Možnost pravidelného pobytu dětí v lesních mateřských školách má mnoho benefitů a stále

častěji se pozitivní zkušenosti projevují v každodenním životě dětí. Lesní mateřské školy

podporují zdraví a kvalitní vývoj dětí (Charles, et al., 2009). Pravidelný pohyb v přírodě

také přispívá k odpovědnému chování k životnímu prostředí. Některé studie pozorují

výhody jako jsou lepší koncentrace, snížení stresu či snížení symptomů u dětí s ADHD

(porucha pozornosti s hyperaktivitou), (Chawla a Cushing, 2007).

1.1 Historie lesních mateřských škol ve světě

První LMŠ vznikaly ve skandinávských zemích, později se tato myšlenka rozšířila

po Evropě, především do Velké Británie, Německa nebo i České republiky. LMŠ mají

tradici také ve Spojených státech amerických.

Historicky první lesní mateřská škola byla založena v Dánsku v roce 1954.

Zakladatelkou byla Ella Flatau, která pořádala pravidelné výlety jak svých dětí, tak dětí

svých známých do lesa. Společně s nedostatkem míst v klasických MŠ pak došlo ke vzniku

iniciativy LMŠ (Asociace lesních MŠ, 2010)

Ve Švédsku byla první lesní školka založena v roce 1985. Zakladatelka Siw Linde

dostala nápad poté, co pozorovala v té době již zaběhnutý koncept Skogsmulle pro děti ve

věku 5 a 6 let. Koncept, kdy děti navštěvují skřítka Skogsmulle v jeho přirozeném
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prostředí, lese, se rozhodla aplikovat i pro mladší děti, a vznikly tak první LMŠ ve Švédsku

pojmenované I Ur och Skur (přeloženo jako “Za deště i slunce), (Martínková, et al., 2013;

Robertson, 2008).

Obrázek 1 Vlevo: logo švédských lesních mateřských škol

Vpravo: Skogsmulle, skřítek (Martínková, et al., 2013)

1.2 Historie lesních mateřských škol v ČR

V České republice se o šíření konceptu zasadila především Emílie Strejčková, ta

v roce 2004 založila ekologicky zaměřenou dvoutřídní školku „Semínko“ v Praze. Třídu,

která fungovala kompletně na principech LMŠ, se paní Strejčkové podařilo otevřít v roce

2010 jako pilotní projekt pod dohledem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

(MŠMT).

V roce 2010 došlo také k založení Asociace lesních mateřských škol. Cílem bylo

především vyrovnání se běžným MŠ a stát se tak plnohodnotným předškolním

vzděláváním, které je uznáváno státem. V roce 2016 tohoto cíle Asociace dosáhla a nyní


[…]

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Kvůli pandemii koronaviru bohužel nebylo možné navštívit třetí LMŠ, ať již

z hlediska bezpečnosti dětí po znovuotevření školek po uvolnění restrikcí, tak také

vzhledem k faktu, že mnoho lesních mateřských škol není v běžném provozu během

letních prázdnin.
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PŘÍLOHA P I: ŠKOLNÍ PROGRAM EVVO LK NA PASECE

Dlouhodobé výchovně vzdělávací cíle, dílčí výchovně vzdělávací cíle (k nim vhodně

definované výstupy a vhodně zvolené prostředky, uvedené metody hodnocení)

1. Využívání okolního prostředí k poznávání přirozeného chodu roku

a. Poznávání proměn v roce

b. Poznávání a propojení si důležitosti živlů v běžném životě

c. Vedení k aktivnímu poznávání jednotlivých ekosystémů a vnímání

přírody všemi smysly

2. Vytváření povědomí o ekologizaci

a. Osvojení si života v souladu se zásadami udržitelného rozvoje

b. Vytváření povědomí pro otevřený a odpovědný postoj k přírodě a

životnímu prostředí, ke smysluplnému jednání a tvořivosti ve prospěch

životního prostředí

3. Poznávání přirozeného chodu života a rozvoj úcty k němu

a. Pečování o zvířata

b. Utváření zdravého životního stylu

c. Přijímání základních dovedností důležitých pro odpovědný a citlivý

postoj ke svému životu a životu druhých

Dlouhodobé organizační cíle, dílčí organizační cíle (k nim vhodně zvolené

prostředky a uvedené metody hodnocení)

1. Vytvoření zábavného edukačního prostředí

a. Navštěvování a spolupráce se středisky ekologické výchovy

b. Zařazení integrovaných bloků s EVVO tématikou do výuky

c. Navázání kontaktu s mysliveckým (lesnickým) sdružením

2. Pokračování a zdokonalování se ve své ojedinělosti

a. Vytrvání v pořádání akcí pro rodiče s dětmi

b. Provozování kroužků, které jsou svou náplní jedinečné

3. Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti EVVO

a. Založení vnitřního vzdělávání pedagogických pracovníků

b. Sledování vhodných kurzů a konferencí v oblasti EVVO a vyslání

minimálně 1 pracovníka 4 x ročně

4. Pořízení EVVO pomůcek, výukových prvků a rozšíření literatury s EVVO tématikou

a. Sledování grantů a psaní projektů pro získání EVVO pomůcek

b. Doplnění literatury s EVVO tématikou a metodickou podporou pro

sebevzdělávání pedagogů

c. Pořízení vhodného materiálu pro revitalizaci zahrady

5. Ekologizace zahrady a odpadu ze stravy

a. Minimalizování odpadu ze stravného

b. Rozšíření třídění odpadu na více složek

c. Zavedení ekokoutků

6. Aktivní spolupráce s rodiči

a. Zapojení rodičů do stavby jurty a budování zahrady

b. Zapojení rodičů do běžné péče o zvířata a zahradu

PŘÍLOHA P II: RÁMCOVÉ OTÁZKY POLOSTRUKTUROVANÉHO

ROZHOVORU PRO RODIČE A PEDAGOGY

Dotazník pro rodiče

1. Křestní jméno, věk, bydliště, počet dětí a věk

2. Vzdělání rodičů

3. Zaměstnání rodičů

4. Kde (jak) jste se dozvěděli o LMŠ?

5. Jakou dopravu volíte při dojíždění do LMŠ?

6. Byli jste dostatečně informovaní před první návštěvou? Lišily se představy

s prvním dojmem?

7. Co pro Vás bylo stěžejní, když jste se pro LMŠ rozhodovali?

8. Jste spokojení se stravováním dětí v LMŠ?

9. Byla (je) pro Vás finanční stránka věci důležitým aspektem při výběru školky?

10. V případě, že se jedná o druhé (další) dítě, navštěvovalo prvorozené dítě také

LMŠ? Případně pokud se jedná o prvorozené, budou i další navštěvovat LMŠ?

11. V čem si myslíte, že dítě prosperuje, nebo bude prosperovat nejvíce (otužilost,

přístup k přírodě…)?

12. Pozorujete u dítěte snahu o přenos ekologického přístupu i do domácího prostředí?

Větší zájem o přírodu, krajinu, uvědomění ohledně udržitelných materiálů (dřevěné

hračky, negativní přístup k plastovým obalům, třídění odpadů apod.)

13. Plánujete LMŠ po celou dobu předškolního vzdělání. Případně ho přihlásit do jiné

školky na poslední rok před povinnou školní docházkou z důvodu socializace

s ostatními dětmi?

14. Budete se snažit i v dalším vzdělávání dítěte volit takové, které bude alespoň

částečně v souladu s životním prostředím a udržitelností?

15. Jste s LMŠ spokojení, doporučili byste ji dalším rodičům/ svým přátelům? Dalo by

se podle Vás něco zlepšit?

Dotazník pro učitele

1. Křestní jméno, věk, bydliště

2. Proč jste se rozhodli pracovat v LMŠ (př. vzdálenost od bydliště, vnitřní

přesvědčení, negativní zkušenosti s běžnými MŠ)?

3. Rozhodli byste se Vy sami přihlásit své dítě do LMŠ? Proč?

4. Jaká pozitiva a negativa obecně u LMŠ pozorujete?

5. Máte nějaké pozitivní a negativní ohlasy od rodičů?

6. Jaký environmentální program dětem v LMŠ nabízíte, mohli byste jej stručně

popsat?

7. Je obec tomuto typu vzdělávání nakloněná? Pozorujete ze strany obce podporu?

8. Mění se nějak přístup během zimních měsíců?

9. Funguje LMŠ celoročně, nebo je potřeba děti přes léto přihlásit do jiné školky?