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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: RNDr. Iva Swierczková

Oponent bakalářské práce: Mgr. Ing. Jiří Lehejček, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Environmentální aspekty lesních mateřských škol

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce a

metodika jejího zpracování

x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)

x

4 Jazyková kultura a

formální úprava práce

x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace

x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se zaměřila na výzkum lesních mateřských škol, ukotvení jejich fungování v praxi i

legislativě. Práci považuji za velmi zdařilou, propracovanou a kvalitně sepsanou. K práci mám

jen velmi drobné výtky, které celkovou hodnotu práce v zásadě nesnižují.

Dílčí výtky:

- klíčová slova by neměla obsahovat totéž, co je již zmíněno v názvu práce, jelikož jde o

termíny, které slouží vyhledávačům; klíčová slova jsou doplňkem pro vyhledávání

- V kapitole 1.2 autorka cituje dokument z roku 2010 a přitom uvádí údaje za rok 2019

- Doporučuji se vyvarovat subjektivně zabarvených výrazů jako „běh na dlouhou trať“,

tyto do odborné práce nepatří.
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- Přes kvalitní a komplexní citační aparát je užíváno citací často až na konci odstavců,

což znamená, že je citována pouze poslední věta. Tak tomu ovšem není, citován je

celý odstavec, což je skreslující a na hraně autorské etiky

2/2

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Zajímalo by mě srovnání kompetencí dětí z běžných MŠ a LMŠ s určitým časovým odstupem

po ukončení předškolního vzdělávání. Narazila jste na výzkum, který by se zabýval touto

problematikou hlouběji?

Jaké jsou hlavní důvody absence akreditace MŠMT lesních klubů MŠMT, který se pojí s

finančním příspěvkem na vzdělávání, a který by tak finančně pomohl instituci nebo

rodičům?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: Práci považuji za velmi zdařilou a navrhuji ji

k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 12.6.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně